
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 210 DEL 23/06/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI 

DALLA PROCEDURA DI GARA (art. 29, co. 1, Codice appalti) 

 

TITOLO: CUP E55F21000050007: servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine 

mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati 

mensili e annuali nell’ambito del sistema informativo Excelsior 2023-2025 - 

CIG 98179772ED 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

FORMAZIONE E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;  

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 1/2018 e n. 1/2019; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
 con determinazione dirigenziale n. 134 del 3 maggio è stata autorizzata l’avvio di una 

procedura di gara sottosoglia comunitaria, mediante utilizzo della piattaforma di e-

procurement ASP messa a disposizione da Consip S.p.A., per selezionare l’operatore 

economico a cui affidare i servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine mensile e 

annuale, la preparazione delle basi dati finali e la diffusione dei dati mensili e annuali 

per il triennio 2023 – 2025, nell’ambito del sistema informativo Excelsior 2023-2025; 

 

 la base d’asta della procedura di gara è pari ad euro 1.131.600,00 IVA esente, per una 

durata pari a trenta mesi dalla data di sottoscrizione del contratto (prorogabili 

opzionalmente per ulteriori sei), da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 19 giugno 

2023 alle ore 10:00;  

 

 entro il termine fissato è pervenuta una offerta dell’operatore economico PTSCLAS 

S.p.A.;  

 

 in data 19 giugno 2023 alle ore 12:00 il responsabile unico del procedimento, Dott. 

Alberto Caporale, coadiuvato dall’Ufficio Affari Generali e Provveditorato, ha 

provveduto in seduta pubblica, attraverso la piattaforma ASP messa a disposizione da 

Consip S.p.A., alla verifica della regolarità formale del plico telematico pervenuto, 

nonché alla verifica della regolarità, della completezza e della conformità della 

documentazione amministrativa a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 210 DEL 23/06/2023  

 

 in sede di verbale n. 1 redatto in pari data il RUP ha ritenuto di attivare la procedura di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 in sede di verbale n. 2 del 21/06/2023, all’esito della verifica in capo all’operatore 

economico concorrente della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di 

qualificazione richiesti dalla legge di gara, il RUP ha proposto di ammettere al 

prosieguo della procedura di gara la PTSCLAS S.p.A.; 

 

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari generali e provveditorato;  

 

 

DETERMINA 

 

 di ammettere alle successive operazioni di gara l’operatore economico PTSCLAS 

S.p.A.; 

 

di comunicare l’ammissione al suddetto operatore economico ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Claudio Gagliardi 

 

 


		2023-06-23T09:59:16+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Claudio Gagliardi
	InfoCamere - Firma digitale




